Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 2

RESOLUÇÃO Nº 605, DE 16 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre alteração de dotações orçamentárias

do Fundo Municipal de Assistência Social da

Proteção Social Especial de Alta Complexidade

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996,

CONSIDERANDO o Of. 041/2021 – SDS/DA/GF que solicita a Alteração de dotações

orçamentárias do Fundo municipal de Assistência Social da Proteção Social Especial de Alta

Complexidade,
CONSIDERANDO a deliberação da Mesa Diretora por e-mail no dia 11 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência

Social da Proteção Social Especial da Alta Complexidade, conforme disposto no anexo I;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Art. 3°. Revogar as disposições em contrário.

AMANDA DE OLIVEIRA NUNES
Presidente do COMAS/NH

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 2

Anexo I

Lei Orçamentária Anual – LOA 2021 – FMAS

Fonte do Recurso Ação Orçamentária Orçado

Investimento Municipal

Gestão do SUAS R$ 133.600,00

Controle Social R$ 20.600,00

Proteção Social Básica R$ 5.594.426,22

Benefícios Eventuais R$ 477.350,00

Proteção Social de Média Complexidade R$ 2.183.267,95

Implantação 2º CREAS  R$ 854.605,00

Alta Complexidade  R$ 8.859.594,50

Programa Família Acolhedora R$ 173.397,00

Implantação Residência Inclusiva R$ 290.400,00

Implantação Casa de Passagem para Pessoas em

Situação de Rua
R$ 309.960,00

Total Municipal R$ 18.897.200,67

Previsão de Receitas

Vinculadas

Bloco de Gestão do SUAS – União  R$ 52.116,00

Bloco de Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único R$ 324.000,00

Bloco da Proteção Social Básica – União R$ 858.000,00

Bloco da Proteção Social Especial – União R$ 925.225,00

COVID 19 – Ações de Enfrentamento ao COVID R$ 4.000,00

AEPETI – União R$ 1.000,00

BPC na Escola – União R$ 1.000,00

Programa ACESSUAS Trabalho R$ 1.000,00

Estruturação da Proteção Social Básica – Emenda

Parlamentar – União
R$ 150.000,00

Fundo Estadual de Assistência Social R$ 10,000,00

Administração de Recursos para Situação de

Emergência
R$ 1.000,00

Total vinculado R$ 2.327.341,00

mailto:comasnh@gmail.com